Nella *Malleus* è possibile ritrovare un'ampia e assai trasparente argomentazione circa l'improponibilità nella credenza nel potere naturale di erbe, amuleti e armonie. Nella *Questio V* della Parte prima, dopo aver negato che le stregonerie si compiano per mezzo della voce e delle parole per il concorso delle virtù delle stelle (elemento, questo, che risale alla dottrina del *De radix* di Al-kindi), i due inquisitori sostengono

⁵⁰⁶ Wier, *De prestigiis*, cit., p. 20. Su questo cfr. Valente, *Johann Wier*, etc., cit., pp. 82-83, nonché Valente, *Bodin in Italia*, cit., p. 96.

⁵⁰⁷ Su questo cfr. Valente, *Bodin in Italia*, cit., p. 96. Questa concezione della fede, insieme alla critica aperta ad Aristotele, al culto delle immagini, al favore accordato a una religiosità scevra da cerimonie e da pratiche esteriori e al riconoscimento dell'Ebraismo, è tra i motivi che spiegano la condanna e la censura del testo da parte delle autorità ecclesiastiche romane. Si tratta, infatti, di elementi che contrastano con le idee della Chiesa di Roma. Cfr. Ivi, p. 71.

che piante e virtù naturali non impediscono l'azione dei diavoli, né si sostituiscono a essi. Stesso discorso è possibile fare per le armonie, per i canti e per l'uso improprio degli amuleti in medicina, su cui grava la condanna di Sant'Agostino:

Certum est autem quod herbe et armonie multum possunt immutare dispositionem corporis et ex consequenti motus sensualitatis. Hoc patet de herbis, cum quedam inclinant ad leticiam, quedam ad tristiciam, et sic de alijs. Hoc etiam patet de armonijs per philosophum viij *Politicorum*, vbi vult quod diuerse armonie habent prouocare diuersas passiones in homine. Hoc etiam refert Boecius in *Musica* sua et autor *De Ortu Scientiarum*, vbi loquens de vtilitate musice dicit quod valet ad curandum vel alleuiandum diuersas infirmitates, et ita patere potest quod ceteris paribus sit vexatio debilior.

Non autem video quomodo herbe vel armonie possint in homine dispositionem aliquam causare propter quam homo nullo modo posset a demone vexari, si tamen permitteretur, quia diabolus mouendo solum motu locali vapores et ipsos spiritus inordinato motu posset hominem multarum vexare. Herbe autem vel armonie nullam dispositionem causare possent in homine sua naturali virtute per quam prohibetur demon predictam commotionem facere. Contingit tamen quandoque quod diabolo non permittitur hominem vexare nisi vexatione ita parua quod per aliquam fortem dispositionem ad contrarium tolleretur totaliter, et tunc alique herbe vel armonie possent corpus hominis ita ad contrarium disponere quo dilla vexatio totaliter ammouerentur. Verbi gratia, diabolus quandoque posset hominem vexare vexatione tristicie ita debiliter quod per aliquas herbas vel armonias que haberent causare dilatationem et diffusionem spirituum qui sunt motus contrarij tristicie totaliter ammoueretur illa tristicia. Contra autem Augustinus (li. j. *De doctrina Christiana*) condemnat ligaturas et quedam alia de quibus ibi diffusius scribit, hoc attribuens arti magice, hoc est quantum ad illud quod non possunt ex sua naturali virtute, quod patet ex hoc quod dicit sic: "Ad hoc genus pertinent omnes ligature atque remedia que medicorum condemnat disciplina," in quo satis patet quo dilla condemnat quantum ad vsum respectu cuius non habent aliquam efficaciam ex sua naturali virtute⁵⁰⁸.